
Hotărârea nr. 8  din  15.03.2023  1 
 

               

 

 

   

      

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 8 din 15.03.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 15.03.2023, 

în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 213 alin. 13 din 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă propunerile facultăților privind componența comisiilor de admitere 

pentru anul universitar 2023-2024. Acestea vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 392/10.03.2023 privind acordarea 

de recompense studenților de la Facultatea de Litere care au luat premii la colocvii/concursuri 

naționale şi internaționale studențești în anul universitar 2021-2022, în conformitate cu 

Metodologia privind acordarea unor recompense cadrelor didactice şi studenţilor cu rezultate 

deosebite în cadrul concursurilor studenţeşti. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 932/SI/03.03.2023 privind 

acordarea sprijinului în vederea desfăşurării proiectului „Autostrada de Drept” la care vor 

participa, ca în fiecare an, studenţi atât din partea Facultăţii de Drept, Universitatea din Craiova, 

cât şi studenţi ai Facultăţilor de Drept din cadrul ’’Hexagonul” Facultăţilor de Drept pentru:  

 cazarea celor 18 participanţi în căminul studenţesc nr.10 pe o perioadă de 6 zile, 

respectiv 26 martie - 01 aprilie, la tariful aprobat de Consiliul de Administraţie; 

 servirea mesei de prânz la cantina Universităţii pentru cei 18 participanţi în 

perioada mai sus menţionată, respectiv pentru 5 zile. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 81/28.02.2023 privind asigurarea 

transportului delegaţiei de studenţi şi cadre didactice de la Facultatea de Drept din cadrul 

Universităţii din Craiova la competiţia juridică „Hexagonul Facultăţilor de Drept”,  organizată în 

perioada 5-8 aprilie 2023, la Facultatea de Drept din cadrul Universităţii Babeş-Bolyai din Cluj-

Napoca. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 135/10.03.2023 privind demararea 

procedurii de selecție prin concurs a unui post de expert plante, membrii comisiei de selecţie și ai 

comisiei de contestaţii și calendarul concursului pentru proiectul „Revizuirea Planului de 

Management al Ariilor Naturale Protejate ROSCI0045 Coridorul Jiului, ROSPA0010 Bistreţ şi 

rezervaţiile naturale Locul Fosilifer Drănic-2391 şi Pădurea Zăval- IV.33”. 
 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 143/14.03.2023 privind depunerea 

şi susţinerea instituţională, în cazul în care se va primi finanţare spre implementare, a proiectului 

„În căutarea originilor (II): Redescoperirea valorilor identitare româneşti”. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 8  din  15.03.2023  2 
 

Art. 7. Se aprobă încheierea unui „Acord Bilateral de Cooperare Academică între 

Universitatea din Craiova (Craiova, România) și Adriatic University (Bar, Muntenegru)”. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare I51/10.03.2023 privind cuantumul 

tarifelor  pentru servicii de publicitate pe panourile de afișaj outdoor ale Universităţii din Craiova. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare I54/10.03.2023 privind cuantumul 

tarifelor pentru modulele de formare organizate pentru agenții economici la INCESA. Propunerea 

va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 1111/08.03.2023, 1112/08.03.2023, 

1156/10.03.2023, 1172/13.03.2023 și 1173/13.03.2023 privind eliberări de duplicate pentru acte 

de studii. 

 

Art. 11. Se aprobă Metodologia proprie de admitere la studii universitare de licență, de 

master și de doctorat, pentru anul universitar 2023-2024. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 12. Se aprobă Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de 

licență/diplomă și disertație. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 144/14.03.2023 privind plata 

salariilor nete aferente lunilor ianuarie si februarie pentru membrii echipei de proiect „Sistem 

modular inteligent de calibrare/verificare metrologică a parametrilor de timp şi distanţă pentru 

transportul urban, cu asistenţă robotizată şi funcţionalităţi loT – SMARTTEST” din suma care a 

fost virată până în prezent către Universitatea din Craiova, sub formă de regie. Împrumutul va fi 

restituit la încasarea tranșei din mai 2023. 
 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 148/14.03.2023 privind acordarea 

un împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova, pentru plata contribuțiilor pentru 

luna februarie 2023, pentru proiectul „Performanță în cercetare”. Împrumutul va fi restituit la 

încasarea tranșei din luna aprilie 2023. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 150/14.03.2023 privind acordarea 

un împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova pentru buna desfășurare a 

proiectului „Talent Maker – Talent-Based Learning and Maker Education in the context of Hybrid 

Education after Covid-19”. Împrumutul va fi restituit la încasarea tranșei din luna mai 2023. 
 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 151/14.03.2023 privind acordarea 

un împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova pentru buna desfășurare a 

proiectului „Să descoperim viata de student la Horticultură”. Împrumutul va fi restituit la 

încasarea tranșei din luna aprilie 2023. 
 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 155/14.03.2023 privind acordarea 

un împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova pentru buna desfășurare a 

proiectului „Alege să înveţi pentru viitorul tău”. Împrumutul va fi restituit la încasarea tranșei din 

luna martie 2023. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 152/14.03.2023 privind acordarea 

un împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova pentru buna desfășurare a 

proiectului ERASMUS+ „Undergraduate Physiotherapy Pain Science Curriculum Augmentation 

Project”. Împrumutul va fi restituit la încasarea tranșei a doua. 




